
Letto, confermato e sottoscritto

IL SI IL O COMUNALE
nelli Dott

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
n._
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi:

- mediante affissione allhlbo pretorio comunale (art.L74, comma 1, delT.U. 18.8.2000, n.267);
- nel sito informatico di questo Comune (aft.32, comma 1, della Legge 18.8.2009, n,69);

- è stata compresa nell'elenco n.-U---- in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo
consiliari (aft. 125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comun ale, li Hb*lzozS

CERTIFICATO DI ESECUTIVTTA'

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 46 del 2810512025

OGGETTO OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-SILVO.
PASTORALE DENOMINATA PLAZ DELL'ORTO. CUP
H17H25000550006.
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO.ECONOMICA.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 17:00
nella sala delle adunanze.

Previa lbsseryanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta
icomponenti la Giunta Comunale.

Allhppello risultano:

Pres. Ass

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE I'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. Gregorini Fabio, il quale prowede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli interuenuti il Sindaco, Sig. Faustinelli Ivan, assume la presidenza e
dichiara apefta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

'11*##.
F.E&.T

il

il

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

che la presente deliberazione:
p è stata affissa

quindici giorni
allhlbo pretorio comunale e pubblicata
consecutivi aal ,tilUlAzs al

ATTESTA

informatico di questo Comune per

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del
T.U. n.26712000);

É è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo !34, comma 4, D.Lgs
26712000.

Dalla residenza comun ale,li ,HlA[?-25
IL SEGRETARIO COMU

Dott. Fabio Gregorini

nel

Ai sensi dell'aft. 3 della legge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del resente entro e non oltre sessanta iorni dall'ultimo di bblicazione allhlbo pretorio



N. 46 del 28/05 12025

OGGETTO: OPERE DI MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO.SILVO-PASTORALE
DENOMINATA PLAZ DELLORTO. CUP H17H25OOO55OOO6.
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO.ECONOMICA.

I.A GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo comune è intenzionato a dar corso ad un interyento di riqualificazione e miglioramento
del tratto di strada agro-silvo-pastorale denominata Plaz dell'Orto che dalla località "Sozzine alte" arriva alla
località dove è ubicata una vasca di presa dell'acquedotto comunale;

Considerato che tale tratto di strada è classificato nel Piano V.A.S.P. della Comunità Montana di Valle
Camonica con la sigla S017148_00012;

Constatato che lhmministrazione comunale per rendere meglio transitabile il tratto di strada agro-silvo-
pastorale sopra descritto intende effettuare prevalentemente interuenti riguardanti il fondo della strada senza
ampliamenti planimetrici della careggiata o modifiche dell'andamento altimetrico;

Dato atto che, al fine di finanziare pafte delle predette opere, si intende accedere ai contributi di cui al bando
di Regione Lombardia denominato "Completamento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia - Interuento SRDOB - Investimenti in infrastrutture con finalità
ambientali - Azione 1 - viabilità forestale e silvo-pastoralei le cui disposizioni attuative sono state approvate
con D.d.s. n. 15841 del22 ottobre 2024;

Considerato che, ai sensi del sopra citato Bando, avente scadenza per la presentazione delle domande alle
ore 16.00 di venerdì 30 maggio 2025, Regione Lombardia sosterrà tramite un contributo a fondo perduto del
90% delle spese ammesse al netto dell'IVA e per un impofto massimo non superiore a 500.000,00 euro per
interventi di ampliamento, adeguamento, consolidamento, messa in sicurezza e di manutenzione straordinaria,
come definita nell?rt. 7t c. 3 del r.r. 512007 (Norme Forestali Regionali), di strade di classe A, B, C e D e
prolungamenti di strade forestali e strade silvo-pastorali esistenti;

Vista e richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 013 in data 09.05.2025
di affidamento dell'appalto per le prestazioni professionali di progettazione di fattibilità tecnico-economica al
Geom. Ferrari Gianni Pietro con studio a Ponte di Legno (BS) in Piazzale Europa n. 51 - C.F.
FRRGNP92E16B157U e P.IVA 03585690989;

Atteso che in data 23.05.2025 al prot. n. 4232 il soggetto incaricato ha depositato in atti il progetto di
fattibilità tecnico-economica delle opere oggettivate, costituito dagli elaborati richiamati nel seguito;

Vista e richiamata altresì la convocazione della conferenza dei seruizi decisoria ex art. L4, c.2, della Legge
24U90 e s.m.i., a firma del Responsabile del Servizio Edilizia Privata Igiene e Ambiente - Territorio, Geom.
Beltracchi Michele, in data 26.05.2025 prot. n. 4260;

Visti ed esaminati gli elaborati tecnici e grafici che compongono il progetto di fattibilità dei lavori anzidetti,
depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblicie così articolati:

. Tav. 00 - Elenco elaborati;

. Tav. 01 - Relazione generale;

. Tav. 02 - Relazione Tecnica;

. Tav. 03 - Inquadramento caftografico;

. Tav. 04 - Rilievo plani-altimetrico;
o Tav. 05 - Planimetria di progetto;
. Tav. 06 - Pafticolari e sezioni;
r Tav. 07 - Documentazione fotografica;
. Tav, 08 - Elenco prezzi;
. Tav. 09 - Analisi dei prezzi;
. Tav. 10 - Computo metrico estimativo e Quadro economico;
. Tav. 11 - Prime indicazioni e misure per la stesura del P.S.C. e stima costi sicurezza;
. Tav. 12 - Cronoprogramma;
. Tav. 13 - Relazione paesaggistica.

Dato atto che la stima dei costi del progetto di fattibilità tecnico-economica delle opere di MIGLIORAMENTO
DELLA STRADA AGRO.SILVO.PASTORALE DENOMINATA PLAZ DELL'ORTO - CUP
H17H25O0055O006 comporta una spesa complessiva di Euro 90.000,00, di cui Euro 64.466,75 per opere ed
Euro 25.533,25 per,somme a disposizione, il tutto come meglio evidenziato nel seguente quadro economico
generale:

a) LAVOR A BASE D'ASTA
1

2
Lavori
Oneri della sicureza (non soggetti a ribasso d'asta)

€
€

62.647,90
1 .818,85

a bare d'alta € 94/,66,7ó

b) goiltrEA DtsPlosrztoNE DEL|-A s.A"
1

2
3
4
5
6
7

lVAdi legge (22o/o)

Spese tecn iche progettraZone
Contributo integratirc Voce b3
Spese di informalone e pubbliciÉ
Spese per la costituàone di polizc fidejussorie
Fondo funzioni tecniche art.45 D.Lgs 3612023
lmprevisti

€
€
€
€
€
€
€

14.182,69
7.736,O1

386,80
300,00
451,27

1.289,34
1.187,',t4

To'bb roírme a dbDoaElom ?,ó.633,26€

TOTALEC'GRAI.E 90.000,00€

Ritenuto che tale progetto risponde alle esigenze dell'ente per le finalità che lo stesso riveste è condiviso a
pieno nei contenuti e sotto il profilo tecnico e, pedanto, si prowede in merito a disporre l'approvazione dello
stesso ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.3612023 e s.m.i.;

Visto il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Seruizio ai sensi dellhrt. 49 - 1"
comma delT.U.E.L. no 26712000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali padi integranti e sostanziali del dispositivo;

2. dt approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo alle opere di OPERE DI
MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO.SILVO.PASTORALE DENOMINATA PLAZ DELL'ORTO .
CUP H17H25O00550006 depositato agli atti del Seruizio Lavori Pubblici dal soggetto incaricato in data
23.05.2025 al prot. n.4232 e composto dagli elaborati citati in premessa;

3. di approvare il quadro economim genenle delle opere in oggetto comportante una spesa complessiva di Euro
90.000,00, di cui Euro 64.466,75 per opere ed Euro 25.533,25, per somme a disposizione il tutto come
meglio evidenziato nel quadro economico generale sopra riportato;

4. di approvare la partecipazione al bando regionale D.d.s.22 ottobre 2024 - n. 15841 della D.G. Agricoltura,
sovranità alimentare e foreste di complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale della
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia - Interuento SRD0B <Investimenti in infrastrutture con finalità
ambientale Azione 1 - Viabilità forestale e silvo-pastorale>;

5. di indicare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dellhtt. 5 della Legge
241190 ed ai fini dicui all'art. 15 del D.Lgs. n.3612023 e s.m.i., per le opere in oggetto, il Geom. Faustinelli
Denis;

6. di demandare al suddetto Responsabile Unico del Progetto lo svolgimento di tutte le attività e
adempimenti necessari per la presentazione della candidatura al finanziamento sopra indicato, in riferimento
alle opere in oggetto;

7. con successiva ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'ad.
I34 - 4o comma delT.U.E.L. n"26712000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Seruizio il Visto di
delT.U.E.L. n" 267

a
I
ón

Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49, lo comma,

IL RES

Pubblici,


